
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  - CF 80007720271
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale 2024

Oggetto: Servizi di copertura assicurativa a favore dell’Università Ca’ Foscari Venezia:
Polizza All Risk [Incendio – Elettronica – Furto] – CIG: 783323807E; Polizza
RCTO CIG: 7833261378; Polizza Infortuni – CIG: 7833275F02; Polizza Kasko
ZCE2B365C7 - Proroga

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.,

VISTO lo Statuto d’Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo di Amministrazione, finanza e contabilità;

VISTO il D.D.G. n. 600/2019 del 16.07.2019 con il quale si aggiudicavano per il periodo
31.08.2019 – 31.08.2024 i  seguenti  i  servizi  di  copertura  assicurativa  a  favore
dell’Ateneo:  Lotto  1)  Polizza  All  Risk  [Incendio  –  Elettronica  –  Furto]  –  CIG:
783323807E; Lotto 2) Polizza RCTO CIG: 7833261378; Lotto 3) Polizza Infortuni –
CIG: 7833275F02;

VISTI i D.D.G. n. 1037/2019 del 17.12.2019 con il quale si aggiudicava il rischio 
Incendio/Furto/Kasko, per il periodo 31.12.2019 – 31.12.2022 e le successive D.D. 
n. 3343/2022 del 16.12.2022 e n. 2362/2023 del 09.06.2023 con le quali si 
prorogava - al fine di uniformare le scadenze dei diversi servizi assicurativi - il 
termine della presente copertura al 31.08.2024;

PRESO ATTO che i contratti soprarichiamati scadranno il prossimo 31.08.2024;

VISTI i D.D.G. n. 379/2024 del 09.05.2024 e n. 395/2024 del 17.05.2024 con i quali si
autorizzava l’avvio della procedura aperta telematica per l’affidamento dei nuovi
servizi assicurativi dell’Università Ca’ Foscari Venezia:

Lotto 1 – Polizza All Risk [Incendio-Elettronica-Furto] – CIG: B1B017A013

Lotto 2 – Polizza RCT/O – CIG: B1B017B0E6

Lotto 3 – Polizza Infortuni – CIG: B1B017C1B9

Lotto 4 – Kasko/Incendio/Furto Veicoli – CIG: B1B017D28C;

CONSIDERATO che entro il termine di scadenza di presentazione delle offerte (19 giugno 2024, ore
12.00),  non  sono  pervenute  offerte  per  il  lotto  1) Polizza  All  Risk  [Incendio-
Elettronica-Furto];

VALUTATA dunque la necessità di bandire una nuova procedura aperta per l’affidamento della
polizza  sopramenzionata,  già  autorizzata  dalla  delibera  del  Consiglio  di
Amministrazione  di  Ateneo  n.  127  del  12.07.2024  e  dal  successivo  Decreto
rettorale n. 882/2024 del 21.08.2024, la quale approvava la nuova procedura di
gara per l’affidamento del lotto 1;

PRESO ATTO che, relativamente agli  altri  contratti,  la  RUP della gara ha avviato i  controlli  di
legge nei confronti dei soggetti aggiudicatari dei lotti 2), 3 e 4);

PRESO ATTO che,  in  considerazione  delle  tempistiche  per  i  controlli  e  degli  adempimenti  di
legge, non è stato possibile procedere alla stipula dei contratti entro il termine di
scadenza dei contratti vigenti (31.08.2024);  

VALUTATA la necessità per l’Ateneo di continuare a garantire la copertura dei rischi in oggetto;

Area Affari Istituzionali / Ufficio Affari Generali
aff.generali@unive.it / T. 041 234 7506 / 8231 / 8343 / 8060

1



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

PRESO ATTO che  i  normativi  delle  polizze  indicate  in  oggetto,  stipulate  tra  l’Ateneo  e  le
compagnie assicuratrici indicate nella tabella che segue, prevedono la possibilità di
esercitare l’opzione di proroga:

Polizza CIG Compagnia

Polizza All Risk [Incendio 
– Elettronica – Furto]

783323807E Assicurazioni Generali S.p.A.

Polizza RCT/O 7833261378 Vittoria Assicurazioni S.p.A.

Polizza Infortuni 7833275F02 Poste Assicura S.p.A.

Polizza Kasko ZCE2B365C7 Vittoria Assicurazioni S.p.A.

VALUTATA la necessità di esercitare, nelle more dell’espletamento della procedura aperta per
l’affidamento del lotto 1) Polizza All Risk [Incendio – Elettronica – Furto], l’opzione
di proroga di 120 giorni (dal 31.08.2024 al 31.12.2024), prevista dall’art. 3 “Durata”
-  Sezione  2  -  del  normativo  di  polizza,  il  quale  prevede  che:  “è  facoltà  della
Contraente  chiedere  ed  ottenere  dalla  Società  una  proroga  della  presente
assicurazione  fino  al  completo  espletamento  delle  procedure  di  aggiudicazione
della nuova assicurazione e comunque per un periodo massimo di 120 (centoventi)
giorni”;

VALUTATO altresì, che è stato ritenuto necessario esercitare – al fine della conclusione dei
controlli dei controlli di legge nei confronti degli operatori economici aggiudicatari
dei lotti 2 (Polizza RCT/O), 3 (Polizza Infortuni) e 4 (Polizza Kasko/Incendio/Furto
Veicoli) - l’opzione di proroga di 30 giorni (dal 31.08.2024 al 30.09.2024);

PRESO ATTO che la  copertura  economica dei  contratti  assicurativi  decorrenti  a fare  data  dal
31.08.2024  era  stata  garantita  con  anticipata  n.16759  del  valore  di  euro
138.253,00,  assunta  in  sede  di  delibera  n.  42/2024  del  Consiglio  di
Amministrazione del 06.03.2024;

PRESO ATTO che il valore delle proroghe tecniche è pari ad euro 53.110,75 (di cui 779,00 euro
per  polizza  RCT, 3.038,75  euro  per  polizza  Infortuni,  375,00  per  polizza Kasko
e 48.918,00 euro per polizza All Risk);

VISTO che  a  seguito  del  mancato  nuovo  affidamento  di  cui  ai  DDG n.  379/2024  del
09.05.2024 e n. 395/2024 del 17.05.2024 e delle proroghe tecniche, quota parte
dell’importo bloccato con scrittura anticipata n. 16759/2024 può essere ridestinato
alla copertura della proroga del contratto in essere;

ACQUISITA la disponibilità delle compagnie di assicurazione di prorogare i contratti assicurativi
vigenti nei termini sopraindicati;

VISTO il  D.D.G.  n.  641/2024  del  26.08.2024  di  approvazione  dei  verbali  di  gara  e
aggiudicazione de Lotto 2 – Polizza RCT/O (CIG: B1B017B0E6); Lotto 3 – Polizza
Infortuni  (CIG:  B1B017C1B9)  e  Lotto  4  –  Kasko/Incendio/Furto  Veicoli  (CIG:
B1B017D28C), per il periodo assicurativo 30.09.2024-30.09.2027, con possibilità di
proroga per ulteriori tre anni (30.09.2024-30.09.2027);

VISTO il  D.D.G.  n.  841/2020 dell’11.11.2020  con  il  quale  si  aggiudicava  il  servizio  di
brokeraggio assicurativo a BrokerItaly Consulting S.R.L. (P.IVA 11572181003);

VISTE le note di Brokeritaly Consulting S.r.l., assunte al prot. di Ateneo al n. 197608 del
28.08.2024 e al n. 198198 del 29.08.2024, con la quale trasmette le appendici di
regolazione dei premi relative alle polizze in oggetto;

PRESO ATTO che il valore complessivo della proroga è pari a euro 53.110,75 così definito per
singolo contratto:

Area Affari Istituzionali / Ufficio Affari Generali
aff.generali@unive.it / T. 041 234 7506 / 8231 / 8343 / 8060

2



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

 Polizza All Risk [Incendio – Elettronica – Furto] - Assicurazioni Generali S.p.A.
– dal 31.08.2024 al 31.12.2024: euro 48.918,00 (di cui euro 48.251,00 per il
rischio incendio ed elettronica e euro 667,00 per il rischio furto);

 Polizza RCT/O - Vittoria Assicurazioni S.p.A. – dal 31.08.2024 al 30.09.2024:
euro 779,00

 Polizza Infortuni - Poste Assicura S.p.A. - dal 31.08.2024 al 30.09.2024: euro
3.038,75;

 Polizza Kasco - Vittoria Assicurazioni S.p.A. – dal 31.08.2024 al 30.09.2024:
euro 375,00;

VISTE le scritture U-GOV Pregenerico di uscita n.:

 Polizza All Risk [Incendio – Elettronica – Furto]: IDDG n. 1602056 – n. reg. 84 –
del 29.08.2024;

 Polizza RCT/O: IDDG n. 1602058 - n. reg. 85 – del 29.08.2024;

 Polizza Infortuni: IDDG n. 1602065 – n. reg. 86 – del 29.08.2024;

 Polizza Kasko: IDDG n. 1602128 - n. reg. 87 – del 29.08.2024;

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 78/2024 di allocazione dei budget ai centri di
responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 2024;

VISTO il D.D.G. n. 346/2024 del 30.04.2024, avente ad oggetto: “Decreto del Direttore 
Generale n. 409/2018 del 07.06.2018 – Individuazione dei poteri di sottoscrizione - 
Modifica”;

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 
legislazione vigente e ai regolamenti dei Ateneo;

DECRETA

Art. 1 Di autorizzare l’esercizio dell’opzione di proroga, descritta nelle premesse, senza 
soluzione di continuità decorrenti dalla scadenza dei contratti assicurativi vigenti 
dell’Università Ca’ Foscari Venezia (31.08.2024), così come segue:

 Polizza All Risk [Incendio – Elettronica – Furto] - Assicurazioni Generali S.p.A.
– dal 31.08.2024 al 31.12.2024;

 Polizza RCT/O - Vittoria Assicurazioni S.p.A. – dal 31.08.2024 al 30.09.2024;
 Polizza Infortuni - Poste Assicura S.p.A. - dal 31.08.2024 al 30.09.2024;
 Polizza Kasko - Vittoria Assicurazioni S.p.A. – dal 31.08.2024 al 30.09.2024.

Art. 2 La spesa complessiva pari a euro 53.110,75 per l’esercizio della proroga di cui al
precedente  art.  1,  graverà  sui  fondi  di  AAI-AG  alla  Voci  CoAn:  A.C.  06.08.01
“Assicurazioni” del bilancio di Ateneo, secondo la tabella di seguito riportata, previa
riduzione per pari importo della scrittura di blocco budget n. 16759/2024: 

Polizza CIG Compagnia Valore proroga 

Polizza  All  Risk
[Incendio  –
Elettronica – Furto]

783323807E Assicurazioni  Generali
S.p.A.

dal 31.08.2024
al 31.12.2024,

euro 48.918,00

Polizza RCT/O 7833261378 Vittoria  Assicurazioni
S.p.A.

dal 31.08.2024
al 30.09.2024,

euro 779,00

Polizza Infortuni 7833275F02 Poste Assicura S.p.A. dal 31.08.2024
al 30.09.2024,
euro 3.038,75

Polizza Kasko ZCE2B365C7 Vittoria  Assicurazioni
S.p.A.

dal 31.08.2024
al 30.09.2024,

Area Affari Istituzionali / Ufficio Affari Generali
aff.generali@unive.it / T. 041 234 7506 / 8231 / 8343 / 8060

3



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

euro 375,00

Art. 3 Che la somma complessiva (pari a euro 53.110,75) verrà accreditata alla società di
brokeraggio  Brokeritaly  Consulting  S.r.l.,  che  provvederà  direttamente  al
versamento alle società assicurative indicate nella tabella di cui al precedente art. 2,
secondo le condizioni di contratto che regolano il rapporto di brokeraggio.

Art. 4 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Ateneo
nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Gabriele Rizzetto

VISTO: LA RUP
Dott.ssa Massimiliana Equizi

VISTO: IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI ISTITUZIONALI
Dott. Patrik Sambo

Area Affari Istituzionali / Ufficio Affari Generali
aff.generali@unive.it / T. 041 234 7506 / 8231 / 8343 / 8060

4


		2024-09-03T09:14:52+0200
	IT
	Gabriele Rizzetto




